³⁰⁹ *Cursus philos.*, Log., II, q. 13, a. 5 ; éd. Reiser, t. I, p. 500. « Formalis abstractio fit per segregationem potentialitatis et materiae, et quanto universalior, tanto purior et perfectior, sicque abstractio entis formalis est actus purus, si in tota universalitate abstrahat. Sed abstractio entis in communi ut analogum est confusissima, et licet actu includat omnia confuse, ideo potius non est abstractio formalis, quia non fit per segregationem imperfecti, sed per inclusionem omnium sub quadam confusione et caligine ».

³¹⁰ Cf. Ia, q. 82, a. 3 ; R. J. HENLE, *Saint Thomas and Platonism*, p. 183, texte 3.

³¹¹ « Quamvis haec in Deo unum sint verissime, tamen in Deo est quidquid pertinet ad rationem vel subsistentis, vel essentiae, vel ipsius esse : convenit enim ei non esse in aliquo, inquantum est subsistens ; esse quid inquantum est essentia ; et esse in actu, ratione ipsius esse » (CG IV, 11).

³¹² É. GILSON, *Introduction à la philosophie chrétienne*, p. 95.

de limitation sans composition, mais elle est subordonnée, puisque la composition est la condition nécessaire de la limitation sans en être la condition suffisante. Les êtres créés ressemblent à l'être divin en vertu des rapports de causalité efficiente et formelle dont l'ensemble constitue la participation. Il n'est donc plus nécessaire de fonder la ressemblance sur de simples rapports proportionnels.

Cette solution respecte à la fois l'exigence d'unité et celle de transcendance, car il est bien évidemment exclu qu'à partir des êtres finis on puisse abstraire une représentation de l'être infini, ou du moins une représentation commune au fini et à l'infini. Pourtant la représentation que nous formons n'est pas non plus équivoque, puisque la perfection de l'effet est contenue

de façon éminente dans la cause. Mais nous ne pouvons nous représenter la perfection divine qu'à partir de la ressemblance déficiente qu'en présentent les êtres créés et grâce à une inférence appuyée sur la causalité.

L'unité ainsi découverte est peut-être moindre que celle que propose la première théorie, mais elle est plus fondée en réalité et elle ne repose pas uniquement sur l'unité de notre représentation de l'être. Pour tout dire, la métaphysique de l'idée d'être paraît plus proche du rationalisme et moins soucieuse de critiquer la portée réelle de nos concepts que la métaphysique des degrés d'être. La théorie de l'analogie, avons-nous observé, s'est déplacée de la métaphysique vers la logique ; le sens de ce glissement ne fait pas de doute, une philosophie des concepts s'est substituée à une philosophie du réel. Telle nous semble être l'inspiration la plus secrète et la plus efficace des deux métaphysiques thomistes que l'analyse des doctrines de l'analogie nous a permis de découvrir. Il faut une véritable conversion au réel, afin de retrouver dans les êtres leur unité qui est l'effet de celle de leur Principe. La fidélité à la pensée authentique de S. Thomas est à ce prix.